
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€27.591,02 2022 CP 101020698 Mobili e arredi < 516 euro Ing. Paola Brazzoduro no

€5.609,56 2022 CP 101020601 Mobili e arredi >516 euro Ing. Paola Brazzoduro no

€3.586,80 2022 CP 101020996 Altri beni >516 euro Ing. Paola Brazzoduro no

€1.305,40 2022 CP 101020989 Altri beni <516 euro Ing. Paola Brazzoduro no

Il Funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto attesta la seguente situazione rispetto al
budget economico:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

L'Estensore: SIMONA PUCCI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, della fornitura di arredi
occorrenti alle Strutture Residenziali Psichiatriche di via Piatti 19, via Nomentana 1199 e via Sabrata 12 a favore
della società DIGITAL GROUP S.R.L per un importo complessivo pari a € 31.199,00 IVA esclusa

Centro di Costo: BD0101

Ing. Paola Brazzoduro

La spesa troverà copertura per sui fondi di cui alla DGR 861/2017 e precisamente € 21.382,33 sulla scheda n. 1 ex art. 20,  €
15.686,15 sulla scheda n. 6 stralcio 2 ex art. 20 e  € 994,30 sulla scheda n. 4 ex art. 20.

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata,
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E
SERVIZI

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa CRISTINA FRANCO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.10 pagine di cui n.4
pagine di allegati

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria
della spesa di cui al presente provvedimento

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilità



 

 

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTO l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019 
recepito con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9 con il 
quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale di cui fa parte la UOC 
Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020, avente ad oggetto “Atto aziendale dell’ASL Roma 1, 

approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo “ la quale 
prevede l’attivazione del sopracitato Dipartimento e delle UU.OO.CC nello stesso 
ricomprese; 

  
VISTA la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguentemente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, 
con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli Appalti pubblici” e ss.mm.ii,;  

 
 l’art. 36 comma 2 lett. a) che consente l'affidamento diretto di forniture di importo 

inferiore a € 40.000,00 euro, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

 
PREMESSO  che, in ottemperanza a quanto indicato dell’art. 20, Legge n. 67 del 11.03.1988, per le 

strutture Psichiatriche di via Piatti 19 e via Nomentana 1199 sono stati attuati di interventi 
di ristrutturazione edilizia e di ammodernamento tecnologico; 

 
 che con nota prot. 130045 del 23/08/2022 (all. 1) il Responsabile ad interim della UOC 

Patrimonio Aziendale e Complesso Monumentale S. Spirito in Sassia ha formulato la 
richiesta di acquisto di complementi di arredo necessari all’allestimento della struttura 
residenziale psichiatrica di via Piatti 19 di imminente apertura e precisamente; 

  
14 letti singoli con doghe in legno senza materasso 
14 armadi due ante con cassettiera per una persona  
14 comodini  
14 scarpiere per una persona 
4 divani tre posti 
1 parete attrezzata per tv e libreria  
1 frigorifero combinato 
1 forno elettrico con piano cottura 
 
che in vista della prossima apertura della Struttura Residenziale Psichiatrica di via 
Nomentana 1199, il Responsabile ad interim della UOC Patrimonio Aziendale e Complesso 
Monumentale S. Spirito in Sassia, con nota prot. 136716 del 08/09/2022 (all. 2), ha 
formulato la richiesta di acquisto, tra gli altri, dei seguenti arredi necessari all’allestimento 
della stessa: 
 
10 letti singoli con doghe in legno senza materasso 
10 armadi due ante con cassettiera per una persona  
10 comodini  
5 scarpiere per una persona 
1 parete attrezzata per tv e libreria  
2 divani tre posti 



 

 

1 frigorifero combinato 
1 lavatrice 
1 asciugatrice 
1 accessorio per sovrapposizione 
 
che l’approvvigionamento della suddetta fornitura è necessario in virtù dei lavori di 
ristrutturazione che stanno coinvolgendo le strutture interessate; 

  
che gli ulteriori acquisti relativi agli elettrodomestici da incasso destinati alla struttura 
residenziale psichiatrica di via Nomentana 1199 verranno espletati con una successiva 
procedura al termine dei lavori di ristrutturazione; 
 
che, altresì, con nota prot. 135894 del 07/09/2022 il Direttore della UOC Salute Mentale 
Distretto 2 ha espresso la necessità di provvedere all’acquisto di una lavatrice e un 
frigorifero occorrenti alla Comunità Terapeutica sita in via Sabrata 12; 
 

 che con Deliberazione n. 542 del 7/7/2020 è stata aggiudicata la procedura aggregata 
suddivisa in 16 lotti per l’affidamento, tramite accordo quadro, della fornitura di arredi 
sanitari e non sanitari per l’ASL Roma 1 e l’AO San Giovanni Addolorata;  

 
 che gli arredi sopra menzionati non rientrano, per tipologie e caratteristiche tecniche, tra 

quelli oggetto di affidamento mediante la suddetta procedura di gara in favore della ASL 
Roma 1; 

 
TENUTO CONTO  che la vigente normativa in materia di acquisizione beni e servizi, come modificata dal 

Decreto Legge 6 Luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, 
n. 135 prevede: 
l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i 
parametri prezzi qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, Legge 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006); 
l’obbligo per gli enti locali di far ricorso al Mercato elettronico della PA ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, DPR n. 207/2010, per l’acquisizione di 
servizi e forniture sotto soglia comunitaria in economia (art. 1, comma 450, Legge n. 
296/2006, come modificato dall’art. 7 comma 2 D.L. n. 52/2012, convertito con 
modificazioni con Legge 94/2012); 

 
 che la piattaforma MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) mette a 

disposizione lo strumento di negoziazione della “trattativa diretta” finalizzato ad interagire 
con un singolo operatore economico; 

 
 che a seguito di una indagine di mercato tra ditte operanti nel settore, la UOC proponente il 

presente atto ha inoltrato, tramite attivazione del sistema della trattativa diretta su MEPA, 
una richiesta di preventivo alla società DIGITAL GROUP S.R.L.; 

 
  che la spesa complessiva per la fornitura in oggetto è pari a € 31.199,00 iva esclusa ed è 

comprensiva di consegna entro 4 settimane dall’ordine, montaggio, smaltimento degli 
imballaggi e ritiro dell’usato; 

   
DATO ATTO che, sulla base di una verifica circa la rispondenza del prodotto offerto alle caratteristiche, 

nonché in applicazione del criterio del minor prezzo, l’offerta presentata dalla DIGITAL 
GROUP S.R.L. è stata ritenuta congrua; 

 
che, come previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 
136/2010 si è ottemperato alla generazione del CIG Y5D3717384; 



 

 

 
 che il DEC incaricato della realizzazione di tutte le operazioni correlate alla puntale 

esecuzione del contratto discendente dell’adozione del presente atto, è la Sig.ra Maria 
Grazia Novi, Assistente Amministrativo UOC Patrimonio; 

  
ATTESO che la spesa complessiva per la fornitura degli arredi destinati alle strutture di via Piatti 19, 

via Nomentana 1199 e via Sabrata 12 pari ad € 38.062,78 IVA inclusa, sarà contabilizzata 
come di seguito specificato:  

 
€ 27.591,02 iva inclusa sul CP 101020698 Mobili e arredi < 516 euro; 
€ 5.609,56 iva inclusa sul CP 101020601 Mobili e arredi >516 euro; 
€ 3.586,80 iva inclusa sul CP 101020996 Altri beni >516 euro 
€ 1.305,40 iva inclusa sul CP 101020989 Altri beni <516 euro 
 
che la spesa complessiva per la fornitura in oggetto troverà copertura come di seguito 
riportato: 
 

 € 21.382,33 sui fondi di cui alla DGR 861/2017 Scheda n. 1 ex art. 20 
“Ammodernamento tecnologico dei presidi territoriali della ASL Roma 1”; 

 
 € 15.686,15 sui fondi di cui alla DGR 861/2017 Scheda n. 6 stralcio 2 ex art. 20 n. 

giusta Deliberazione n. 378 del 28/03/2022 “Lavori di riorganizzazione, 
adeguamento e messa a noma, manutenzione straordinaria della struttura 
Residenziale Psichiatrica di via Nomentana 1199”; 

 
 € 994,30 sui fondi di cui alla DGR 861/2017 Scheda n. 4 ex art. 20 “Riorganizzazione, 

adeguamento e messa a norma, manutenzione straordinaria del DSM di via Sabrata 
12” della ASL Roma 1; 

 
TENUTO CONTO   che, nei confronti del suddetto operatore, sono stati attivati i controlli sul possesso dei 

requisiti generali e di idoneità professionale di cui all’art 80 e 83 del d.lgs. 50/2016, 
riservandosi l’Azienda, in caso di accertamento della non veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni effettuate, di dichiarare decaduto il singolo concorrente, fatta salva l’adozione 
degli ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge; 

 
   che il contratto sarà stipulato tramite previa verifica della sussistenza in capo all’esecutore 

dei requisiti richiesti e il pagamento dell’imposta di bollo; 
 
RITENUTO  pertanto di procedere, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), D.lgs. 50/2016 all’affidamento 

della fornitura degli arredi in parola a favore delle società DIGITAL GROUP S.R.L. per una 
spesa complessiva pari a € 31.199,00 iva esclusa; 

 
 di riservarsi altresì, come previsto già nella richiesta di preventivo trasmessa all’operatore 

economico individuato, l’opzione di acquisire, agli stessi prezzi e condizioni, in conseguenza 
della disponibilità accertata di specifici finanziamenti finalizzati, un quantitativo 
supplementare di arredi fino ad un importo massimo pari a € 39.000,00 iva esclusa entro i 
successivi 18 mesi; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della legge 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 



 

 

DETERMINA 
 
per i motivi di cui in narrativa e che formano parte integrante del presente atto:  
 
di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, la fornitura di arredi sanitari occorrenti 
all’allestimento delle Struttura Residenziale Psichiatrica di via Piatti 19, via Nomentana 1199 e via Sabrata 12 a 
favore della società DIGITAL GROUP S.R.L per un importo complessivo pari a € 31.199,00 IVA esclusa ai prezzi di 
seguito indicati: 
  

Arredi via Piatti 19 QT
PREZZO 

UNITARIO IVA 
ESCUSA

IMPORTO 
TOTALE 
IVA ESC

CP

letto 14 289,75 4056,5 101020698
armadio due ante 14 399 5586 101020698

comodino 14 123,5 1729 101020698
scarpiera 6 66,5 399 101020698

divano 4 394,25 1577 101020698
parete attrezzata per tv e libreria 1 2299 2299 101020601

cucina elettrica con forno 1 1350 1350 101020996
frigorifero combinato 1 530 530 101020996

17526,5

Arredi via Nomentana 1199 QT
PREZZO 

UNITARIO IVA 
ESCUSA

IMPORTO 
TOTALE 
IVA ESC

CP

letto 10 289,75 2897,5 101020698
armadio due ante 10 399 3990 101020698

comodino 10 123,5 1235 101020698
scarpiera 5 66,5 332,5 101020698

divano 2 394,25 788,5 101020698
parete attrezzata per tv e libreria 1 2299 2299 101020601

frigorifero combinato 1 530 530 101020996
lavatrice 1 285 285 101020989

asciugatrice 1 420 420 101020989
accessorio sovrapposizione 1 80 80 101020989

12857,5

Arredi via Sabrata  12 QT
PREZZO 

UNITARIO IVA 
ESCUSA

IMPORTO 
TOTALE 
IVA ESC

CP

frigorifero combinato 1 530 530 101020996
lavatrice 1 285 285 101020989

815  
 
di contabilizzare la spesa complessiva per la fornitura in oggetto e pari ad € 38.062,78 IVA inclusa come di seguito 
indicato: 
 
€ 27.591,02 iva inclusa sul CP 101020698 Mobili e arredi < 516 euro; 
€ 5.609,56 iva inclusa sul CP 101020601 Mobili e arredi >516 euro; 



 

 

€ 3.586,80 iva inclusa sul CP 101020996 Altri beni >516 euro 
€ 1.305,40 iva inclusa sul CP 101020989 Altri beni <516 euro 
 
di dare atto che la spesa complessiva per la fornitura in oggetto troverà copertura come di seguito indicato: 
 

 € 21.382,33 sui fondi di cui alla DGR 861/2017 Scheda n. 1 ex art. 20 “Ammodernamento tecnologico dei 
presidi territoriali della ASL Roma 1”; 

 € 15.686,15 sui fondi di cui alla DGR 861/2017 Scheda n. 6 stralcio 2 ex art. 20 n. giusta Deliberazione n. 378 
del 28/03/2022 “Lavori di riorganizzazione, adeguamento e messa a noma, manutenzione straordinaria 
della struttura Residenziale Psichiatrica di via Nomentana 1199”; 

 € 994,30 sui fondi di cui alla DGR 861/2017 Scheda n. 4 ex art. 20 “Riorganizzazione, adeguamento e messa 
a norma, manutenzione straordinaria del DSM di via Sabrata 12” della ASL Roma 1; 

 
di riservarsi comunque l’opzione di acquisire, agli stessi prezzi e condizioni, in conseguenza della disponibilità 
accertata di specifici finanziamenti finalizzati, un quantitativo supplementare di beni fino ad un importo massimo 
pari a € 39.000,00 iva esclusa entro i successivi 18 mesi; 
 
di nominare DEC della fornitura la Sig.ra Maria Grazia Novi, Assistente Amministrativo UOC Patrimonio, cui sono 
demandate le tutte le attività ed operazioni correlate all’esecuzione del contratto discendente dal presente 
provvedimento; 
 
di stipulare il contratto, previa verifica della sussistenza in capo all’esecutore dei requisiti richiesti e il pagamento 
dell’imposta di bollo; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, lella legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei dati 
personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla 
finalità di pubblicazione. 
 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione Dirigenziale 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 
                  Il Direttore della U.O.C.                                                                                        Il Direttore del  
               Acquisizione Beni e Servizi                                                                        Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
        Dr.ssa Cristina Franco                                  Ing. Paola Brazzoduro 
                  Firmato digitalmente                       Firmato digitalmente 
 



ALLEGATO 1



ASL Roma 1
Prot. n. 136716/2022 del 08/09/2022 

ALLEGATO 2



ASL Roma 1
Prot. n. 136716/2022 del 08/09/2022 

ALLEGATO 2



ASL Roma 1
Prot. n. 135894/2022 del 07/09/2022 

ALLEGATO 3


	DETRGNUM: 1992
	DETRGDAT: 23/09/2022
	DETRSNUM: 295
	DETRSDAT: 20/09/2022
		2022-09-20T13:35:55+0200
	Paola Brazzoduro


		2022-09-19T17:31:45+0200
	Cristina Franco


		2022-09-19T17:30:01+0200
	Cristina Franco


		2022-09-22T12:46:23+0200
	Stefania Di Carlo


		2022-09-20T13:34:04+0200
	Paola Brazzoduro




